
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 103

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 50 DEL 26-09-2019

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI DI PROPRIETA'
COMUNALE -D.L. 30/04/2019 N.34 CONTRIBUTI AI COMUNI PER
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE-AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA -DIREZIONE LAVORI-COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ESECUZIONE
LAVORI E COLLAUDO LAVORI -DETERMINA A CONTRARRE E
IMPEGNO DI SPESA CIG:Z7229E8AD7

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di settembre,

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

RICHIAMATO il decreto di nomina n. 3 del 27/07/2019 di responsabile dell’Area Tecnica ;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prevede che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali", ed in
particolare:

 - L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione
degli impegni di spesa;

 - L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

 - Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;



 - L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il
fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina l'affidamento dei contratti pubblici di
appalti di lavori, servizi e forniture;

Premesso che questo Comune è proprietario di n. 2 edifici che devono essere oggetto di lavori di
messa in sicurezza così come segue:

Edificio adibito a magazzino/garange dove deve essere sostituita la copertura in eternit;-
Ex scuola del capoluogo dove si deve procedere alla messa in sicurezza delle parti esterne;-

Preso   atto di quanto disposto dall’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di
Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006   n.296,
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro)
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

Richiamato l'art 1 comma 2 L.241/90 e s.m.i. secondo il quale è fatto divieto alla pubblica
amministrazione di aggravare il procedimento amministrativo;

Visto che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016, si può procedere, per affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più’ operatori economici;

Visto che a tal fine con richiesta di preventivo offerta inoltrata con Protocollo Comunale n.2153 del
24/09/2019 è stato contattato il Geometra Lazzari Diego con sede in via Santo Spes da Spoleto n.58-
Spoleto ( PG ) P.IVA. 02516890544 professionista in possesso dei requisiti per lo svolgimento di
quanto richiesto;

Visto in merito il preventivo di offerta acquisito al protocollo comunale n.2179 del 26/09/2019
dell’operatore economico Geometra Lazzari Diego con sede in via Santo Spes da Spoleto n.58-
Spoleto ( PG ) P.IVA. 02516890544 , che ammonta ad euro 4.619,60 oltre iva 22 % pari ad € 1.016,31
per un importo complessivo di € 5.635,91 relativo alla progettazione definitiva- esecutiva , direzione
lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo lavori riguardanti l’intervento di messa in sicurezza
di edifici i proprietà comunale -dl 30/04/2019 n.34- contributi ai comuni per interventi di
efficientamento  energetico e sviluppo territoriale sostenibile edificio individuato : magazzino
comunale ed ex scuola del capoluogo sita in via del Colle e via Roma di Poggiodomo Capoluogo per
lavori sulla copertura in eternit del magazzino comunale e messa in sicurezza della ex scuola del
capoluogo;

Dato atto a seguito di richiesta, l'A.N.AC. - Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio
ha assegnato il CIG Z7229E8AD7;

Dato atto che al progetto e' stato assegnato il codice CUP B39G19000320001;

Determinazione AREA TECNICA n.50 del 26-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 36, comma 2, Lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;

Visto il certificato di regolarità contributiva acquisito unitamente al preventivo offerta al Protocollo
comunale n.2179 del 26/09/2019 rilasciato dalla Cassa italiana di previdenza ed assistenza dei
geometri liberi professionisti in corso di validità ed attestante la necessaria regolarità contributiva di
riferimento, dell’  operatore economico di che trattasi ;

Ritenuto opportuno approvare il preventivo offerta presentato dall’operatore economico  Geometra
Lazzari Diego con sede in via Santo Spes da Spoleto n.58- Spoleto ( PG ) P.IVA. 02516890544
acquisito al Protocollo Comunale n.2179 del 26/09/2019  per il servizio di progettazione definitiva-
esecutiva , direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo lavori riguardanti l’intervento di
messa in sicurezza di edifici i proprietà comunale -dl 30/04/2019 n.34- contributi ai comuni per
interventi di efficientamento  energetico e sviluppo territoriale sostenibile, pari ad € 5.635,91 iva 22%
inclusa, ritenendolo congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale ;

Ritenuto, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n.267/2000, di dover provvedere
ad assumere apposito impegno di spesa di euro 5.635,91 iva inclusa in favore dell’ operatore
economico  Geometra Lazzari Diego con sede in via Santo Spes da Spoleto n.58- Spoleto ( PG ) P.IVA.
02516890544 mediante imputazione al bilancio del corrente esercizio come segue:
-quanto ad €    3.381,55 al capitolo 2846/16 "Contributo Ministero A.P.art.30 D.L.34/2019 messa in
sicurezza  autorimessa Comunale cod.1.11-2.02.01.09.019 (fabbricati ad uso strumentale);
- quanto ad € 2.254,36 al cap. 2840/15 Contributo Ministero A.P.art.30 D.L.34/2019 messa in
sicurezza  immobili comunali (ambulatorio e Ufficio Postale" Cod.1.11-2.02.1.09.019 ((fabbricati ad
uso strumentale);

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n 8 del
13/04/2019 ;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.
267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
legittimità, la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

 1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere all'affidamento del servizio di
progettazione definitiva- esecutiva , direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo lavori
riguardanti l’intervento di messa in sicurezza di edifici i proprietà comunale D.L. 30/04/2019 N.34 –
contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile –
edificio individuato : magazzino comunale ed ex scuola del capoluogo sita in via del Colle e via Roma
di Poggiodomo Capoluogo per lavori sulla copertura in eternit del magazzino comunale e messa in
sicurezza della ex scuola del capoluogo ;

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la selezione dell'operatore economico è
affidamento diretto sulla base delle seguenti motivazioni: - servizio riconducibile all'art. 36, Comma 2,

Determinazione AREA TECNICA n.50 del 26-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Lettera a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. di modesta entità e con la necessità di non
aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del contraente in base al principio di efficienza
della Pubblica Amministrazione;

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo complessivo di Euro 5.635,91 iva
inclusa;

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 - il fine perseguito dal contratto è quello eseguire la progettazione definitiva- esecutiva , direzione
lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo lavori riguardanti l’intervento di messa in sicurezza di
edifici i proprietà comunale D.L. 30/04/2019 N.34 – contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – edificio individuato : magazzino
comunale ed ex scuola del capoluogo sita in via del Colle e via Roma di Poggiodomo Capoluogo per
lavori sulla copertura in eternit del magazzino comunale e messa in sicurezza della ex scuola del
capoluogo;

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del suddetto servizio a professionista esterno;

 - la forma del contratto è costituita dallo scambio di lettere ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
n. 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto di € 5.635,91 iva 22% inclusa
pagamento corrispettivo in una unica soluzione, dietro presentazione di regolare fatturazione
elettronica  , previa verifica da parte del Responsabile del Procedimento ,della regolarità contributiva
e del regolare svolgimento del servizio .

B) tempi di espletamento del servizio : entro e non oltre il 10/10/2019;

5) DI APPROVARE il preventivo di spesa offerta presentato dall’operatore economico  Geometra
Lazzari Diego con sede in via Santo Spes da Spoleto n.58- Spoleto ( PG ) P.IVA. 02516890544
acquisito al Protocollo Comunale n.2179 del 26/09/2019  per il servizio di progettazione definitiva-
esecutiva , direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo lavori riguardanti l’intervento di
messa in sicurezza di edifici i proprietà comunale -dl 30/04/2019 n.34- contributi ai comuni per
interventi di efficientamento  energetico e sviluppo territoriale sostenibile, pari ad € 5.635,91 iva 22%
inclusa;

6 ) Di AFFIDARE , ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50/2016, il servizio di  progettazione
definitiva- esecutiva , direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo lavori riguardanti
l’intervento di messa in sicurezza di edifici i proprietà comunale D.L. 30/04/2019 N.34 – contributi ai
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – edificio
individuato : magazzino comunale ed ex scuola del capoluogo sita in via del Colle e via Roma di
Poggiodomo Capoluogo per lavori sulla copertura in eternit del magazzino comunale e messa in
sicurezza della ex scuola del capoluogo al  Geometra Lazzari Diego con sede in via Santo Spes da
Spoleto n.58- Spoleto ( PG ) P.IVA. 02516890544 per un importo complessivo di 5.635,91 iva 22%
inclusa;

7) Di ASSUMERE , in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n.267/2000, apposito
impegno di spesa di euro 5.635,91 iva 22% inclusa , in favore dell’operatore economico
Geometra Lazzari Diego con sede in via Santo Spes da Spoleto n.58- Spoleto ( PG ) P.IVA.
02516890544;

Determinazione AREA TECNICA n.50 del 26-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



8) DI IMPUTARE il suddetto impegno al bilancio del corrente esercizio come segue:
-quanto ad €    3.381,55 al capitolo 2846/16 "Contributo Ministero A.P.art.30 D.L.34/2019 messa in
sicurezza  autorimessa Comunale cod.1.11-2.02.01.09.019 (fabbricati ad uso strumentale);
- quanto ad € 2.254,36 al cap. 2840/15 Contributo Ministero A.P.art.30 D.L.34/2019 messa in
sicurezza  immobili comunali (ambulatorio e Ufficio Postale" Cod.1.11-2.02.1.09.019 ((fabbricati ad
uso strumentale

9) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all'esigibilità temporale, ripartita per
esercizio finanziario, dell'obbligazione passiva perfezionata, per complessivi Euro 5.635,91   :

     Esercizio di esigibilità: Anno 2019
     Importo Euro 5.635,91

10) DI DARE ATTO che alla suddetta spesa sono stati attribuito i seguenti codici:
- CIG: Z7229E8AD7
- CUP B39G19000320001

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4
del D.Lgs 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal responsabile del servizio finanziario;

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15
giorni consecutivi.

13) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Determinazione AREA TECNICA n.50 del 26-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 24-10-2019 al 08-11-2019
Lì  24-10-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.50 del 26-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


